

Số: **2434**/KH-UBND

Quảng Trị, ngày **31** tháng 5 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2019” trên địa bàn tỉnh Quảng Trị (từ 01/6 – 30/6/2019)

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 606/TTg-KGVX ngày 24 tháng 5 năm 2019; Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2019” trên địa bàn tỉnh với các nội dung sau đây:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về triển khai “Tháng hành động phòng, chống ma túy (tháng 6)”, “Ngày quốc tế và ngày toàn dân phòng, chống ma túy (ngày 26/6)” bằng các hoạt động cụ thể, thiết thực nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành và toàn dân trong công tác phòng, chống ma túy.

2. Tạo ra phong trào mạnh mẽ trong mọi tầng lớp nhân dân tham gia phòng, chống ma túy, trong đó lực lượng Công an làm nòng cốt, phối hợp chặt chẽ với các Sở, Ban, ngành liên quan thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống và kiểm soát ma túy.

3. Thông qua tổ chức các hoạt động nhằm phát hiện những kinh nghiệm hay, những mô hình, cách làm hiệu quả để biểu dương, nhân rộng; đồng thời tham mưu đề xuất tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, nâng cao hiệu quả hoạt động trong thời gian tới.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

##### 1. Công tác tuyên truyền, phòng ngừa

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy; hậu quả và tác hại của việc sử dụng, sản xuất và buôn bán ma túy đối với mỗi cá nhân, gia đình và xã hội. Trong đó, tập trung vào các loại ma túy tổng hợp, chất hướng thần mới đang có xu hướng lan rộng trong giới trẻ như: cần sa, ketamin, “ma túy đá”, “tem giấy”, “cỏ Mỹ”, “bóng cười”...

1.1. Sở Giáo dục và Đào tạo: Phối hợp với các Sở, ban, ngành đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục; kiên quyết không để xâm nhập và sử dụng ma túy trong học sinh, sinh viên; Đồng thời hướng dẫn học sinh, sinh viên tích cực tham gia phát hiện, đấu tranh với các tệ nạn ma túy tại địa bàn dân cư.

1.2. Đoàn TNCS HCM tỉnh: Chủ trì, phối hợp Sở giáo dục và Đào tạo tổ chức ra quân hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy”; Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6 và Ngày quốc tế phòng, chống ma túy với chủ đề “Hãy suy nghĩ trước khi bắt đầu”.

1.3. Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Trị: Đa dạng hóa các hình thức truyền thông, xây dựng chuyên trang, chuyên mục, thông điệp truyền hình, truyền thanh, phóng sự về phòng, chống ma túy; tăng cường thời lượng, tần suất đăng tin, bài vào các khung giờ có nhiều người theo dõi và trên hệ thống ứng dụng xem truyền hình, phát thanh; chú trọng tuyên truyền về tác hại của các chất gây nghiện, chất hướng thần mới và giáo dục kỹ năng phòng ngừa ma túy trong giới trẻ.

1.4. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo các cơ quan báo chí và hệ thống thông tin cơ sở tăng thời lượng, tần suất thông tin, tuyên truyền phòng, chống ma túy; xây dựng và truyền tải thông điệp phòng, chống ma túy trên các trang thông tin, mạng xã hội có nhiều người theo dõi, qua tin nhắn đến các thuê bao di động...

1.5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy lồng ghép với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao; triển lãm tranh cổ động; tọa đàm, tập huấn, nói chuyện chuyên đề; thi tìm hiểu về đề tài phòng, chống ma túy.

1.6. Công an tỉnh: Tổ chức tuyên truyền, tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm những trường hợp lái xe dương tính với các chất ma túy trong quá trình tham gia giao thông; kịp thời cung cấp và định hướng thông tin cho các cơ quan truyền thông; chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” hiệu quả, thiết thực, có ý nghĩa tuyên truyền cao.

1.7. Cục Hải quan tỉnh: Tăng cường các biện pháp nghiệp vụ kiểm soát ma túy, rà soát lại các khâu thực hiện quy trình thủ tục hải quan, kịp thời phát hiện và khắc phục các sơ hở, thiếu sót mà các đối tượng buôn lậu, vận chuyển trái phép chất ma túy, tiền chất có thể lợi dụng hoạt động.

## **2. Công tác đấu tranh, điều tra xử lý tội phạm ma túy**

2.1. Công an tỉnh: Chủ động mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm về ma túy; tập trung đấu tranh triệt phá các đường dây mua bán, vận chuyển ma túy; các điểm, tụ điểm tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; phát hiện, triệt xóa kịp thời tình trạng trồng cây có chứa chất ma túy. Tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự như: Quán bar, karaoke, khách sạn,... để phòng ngừa, phát hiện các đối tượng giới thiệu, mua bán, khuyến khích sử dụng ma túy, các chất gây nghiện, chất gây ảo giác.

2.2. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: Tổ chức tốt công tác nắm tình hình, triển khai các kế hoạch, biện pháp nghiệp vụ, chủ động nắm chắc hoạt động của tội phạm, tệ nạn ma túy vùng ngoại biên và trên tuyến biên giới; phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

2.3. Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh: Chỉ đạo Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân các cấp phối hợp chặt chẽ với cơ quan Cảnh sát điều tra đưa một số vụ án phạm tội về ma túy để xét xử lưu động tại các khu vực, địa bàn phức tạp về ma túy trong “Tháng hành động phòng, chống ma túy” để tuyên truyền cho nhân dân phương thức, thủ đoạn của tội phạm và những tác hại nguy hiểm của ma túy để nâng cao ý thức tự phòng ngừa của người dân và toàn xã hội.

## **3. Công tác cai nghiện**

3.1. Công an tỉnh tiếp tục tổ chức thực hiện tốt công tác rà soát, thống kê người nghiện ma túy, phối hợp lập hồ sơ đưa người nghiện ma túy vào cơ sở cai nghiện ma

túy bắt buộc, cai nghiện tại gia đình và cộng đồng làm giảm tội phạm và trong sạch địa bàn.

3.2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chỉ đạo các địa phương tăng cường các hoạt động rà soát, phân loại, tiếp nhận người nghiện vào Trung tâm Bảo trợ xã hội tổng hợp 1, bảo đảm an toàn trong cơ sở cai nghiện; tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao hướng ứng “*Tháng hành động phòng, chống ma túy*” tại Trung tâm.

#### **4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã**

Chỉ đạo các phòng, ban liên quan tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy với nội dung và hình thức đa dạng, phong phú; kiểm tra việc sản xuất, kinh doanh, buôn bán các loại chất hướng thần, tiền chất và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm; không để xảy ra tình trạng lợi dụng các sự kiện, lễ hội, hội chợ, điểm vui chơi công cộng, các quán bar, karaoke, nhà hàng, khách sạn để tổ chức sử dụng, chứa chấp, lôi kéo sử dụng trái phép chất ma túy, chất hướng thần trên địa bàn; vận động, yêu cầu chủ cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện ký cam kết không mua bán, cất giữ, bảo quản, sử dụng các loại ma túy, chất hướng thần; bảo đảm kinh phí cho công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Tháng hành động phòng, chống ma túy thực hiện từ ngày 01/6/2019 đến ngày 30/6/2019; Kế hoạch này gắn với kế hoạch số 808/KH-UBND ngày 4 tháng 3 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện công tác, phòng chống ma túy năm 2019.

2. Kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy, phòng chống tội phạm và các nguồn kinh phí khác.

3. Các cơ quan chuyên môn cơ quan thuộc UBND tỉnh; các ban, ngành, đoàn thể; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công xây dựng kế hoạch của ngành, đơn vị, địa phương mình để tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả; kết quả thực hiện báo cáo về Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo 138 tỉnh (Công an tỉnh) trước ngày **05/7/2019**.

4. Giao Công an tỉnh là Cơ quan thường trực tham mưu cho UBND tỉnh hướng dẫn, đôn đốc các thành viên Ban chỉ đạo 138 tỉnh và UBND các huyện, thị xã và thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch này, tổng hợp kết quả báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban chỉ đạo 138/CP./. *Suu*

#### **Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- UBNDTTQVN tỉnh;
- Các Đoàn thể CTXH cấp tỉnh;
- TAND tỉnh; VKSND tỉnh;
- Thành viên BCĐ 138 tỉnh;
- BCH BDBP tỉnh;
- Cục Hải quan tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Lưu: VT, NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH** *Suu*



**Hoàng Nam**